DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 16 de setembro de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 303

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01.

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO NATÁLIA DA SILVA MENTZ FELIPE GUTERRES DA ROCHA

VICE-PREFEITO

JOSÉ GERALDO DIEFENTHAELER DIAS

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS
CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 102/2020

De 15 de setembro de 2020.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 106.450,00.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em

conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº

2.207/2020, de 13 de janeiro de 2020:

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito

adicional no valor de R$ 106.450,00 (cento e seis mil, quatrocentos e

cinquenta reais) suplementar às seguintes dotações orçamentárias:
GABINETE DO PREFEITO

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 18 R$ 1.000,00

SUBTOTAL R$ 1.000,00

Despesas de Capital

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

29

R$ 1.000,00

SUBTOTAL R$ 1.000,00

SECRETARIA DA FAZENDA

Despesas Correntes

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 64 R$ 30.000,00

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP., E R$ 1.400,00

OUTRAS 66

SUBTOTAL R$ 31.400,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Despesas Correntes

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS 72

R$ 40.000,00

SUBTOTAL R$ 40.000,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

Despesas Correntes

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 79

R$ 7.000,00

SUBTOTAL R$ 7.000,00

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 131 R$ 10.000,00

SUBTOTAL R$ 10.000,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Despesas Correntes

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 182 R$ 2.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 183 R$ 14.050,00

SUBTOTAL R$ 16.050,00

TOTAL R$ 106.450,00

Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á através de

recursos provenientes da anulação, em igual importância, das
seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO

Despesas Correntes

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 19 R$ 2.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 25 R$ 1.000,00

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST. GRATUITA

40

R$ 1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 42 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 41 R$ 500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 30 R$ 400,00

SUBTOTAL R$ 5.900,00

Despesas de Capital

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

39

R$ 2.000,00

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quarta-feira, 16 de setembro de 2020 • ANO II – EDIÇÃO N° 303

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code.

Página 2 de 2

SUBTOTAL R$ 2.000,00

CONTROLE INTERNO

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 47 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 46 R$ 100,00

SUBTOTAL R$ 1.100,00

SECRETARIA DA FAZENDA

Despesas Correntes

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6025 R$ 2.000,00

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 67  R$ 8.000,00

SUBTOTAL R$ 10.000,00

Despesas de Capital

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO 65

R$ 15.000,00

SUBTOTAL R$ 15.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 74 R$ 46.400,00

SUBTOTAL R$ 46.400,00

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 124 R$ 10.000,00

SUBTOTAL R$ 10.000,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 168 R$ 9.700,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 172 R$ 4.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 175 R$ 350,00

SUBTOTAL R$ 14.050,00

Despesas de Capital

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

173

R$ 2.000,00

SUBTOTAL R$ 2.000,00

SUBTOTAL R$ 106.450,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 15 de setembro de 2020.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

NATÁLIA DA SILVA MENTZ

Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

GERAL

EXTRATO DO 4°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°70/19.

Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: Upper Engenharia Eireli, CNPJ n°22.301.901/0001-56.
Objeto: Repactuação do contrato original no tocante a prorrogação do

prazo de vigência

Da prorrogação: ficando prorrogado até 30 de novembro de 2020.
Solicitante: Secretaria de Planejamento.

Data da assinatura: 14/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 203/2020.
Município de General Câmara e Rosane Izabel Tolotti Martins ME.

Objeto: Permissão de uso do imóvel com área de aproximadamente

11.2002, denominado Camping da Cachoeirinha,  pertencente ao
município, localizado na Rua Pedro José Rasquinha, no Praia da

Cachoeirinha, pelo prazo de 1 (um) ano.

Valor: R$5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

Data da assinatura: 14/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 204/2020.

Município de General Câmara e Rosane Izabel Tolotti Martins ME.
Objeto: Permissão de uso do bar do Camping da Cachoeirinha,

pertencente ao Município, localizado na Praia da Cachoeirinha, pelo

prazo de 1 (um) ano.
Valor: R$3.520,00 (Três mil quinhentos e vinte reais).

Data da assinatura: 14/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 205/2020.
Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: Savar Veículos Ltda.

Objeto: Aquisição de um conjunto de tubo e escape primário para o
veículo caminhão Mercedes Benz/Atron 1719, ano fabricação 2015,

ano modelo 2016, cor vermelha, placa IXF1220, chassi

9BM693186GB016065, utilizado para recolhimento de lixo no
Município, lotado na Secretaria de Obras.

Valor: R$1.542,32 (mil quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e

dois centavos).
Data da assinatura: 15/09/2020.

Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 158/2020.

AVISO DE alteração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2020

O Município de General Câmara torna público a retificação do edital

da licitação supracitada, publicada no D.O.E.G.C de 03/09/2020,

licitação Processo n° 216/2020 na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR POR ITEM, objeto: Registro

de Preços - Aquisição Medicamentos e Materiais de Ambulatório.

Reagenda-se a sessão de abertura para o dia 28 de setembro de 2020,
às 09 horas. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-

1399 Ramal 216.

General Câmara/RS, 15 de setembro de 2020.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

  SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA.

		Agente Administrativo - Matrícula n° 124974
	2020-09-16T10:01:23-0300
	General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061